
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

OSMAM 
ПРИКАЗ 

Г П <5б~ установлении с 01.03.2017 размера 
платы, компенсирующей расходы СПбГУ 
на создание условий для подготовки 

| j Диссертаций докторантами первого и 
последующих лет прикрепления | 

С учетом Постановления Правительства РФ от 04.04.2014 № 267 «Об утверждении 
Положения о докторантуре», предусматривающего заключение договора между 
направляющей организацией, принимающей организацией и докторантом с указанием 
финансовых обязательств сторон, с учетом номенклатуры советов по защите 
диссертаций на соискание ученой степени доктора наук Санкт-Петербургского 
государственного университета, на основании подпункта 9.1.32 приказа ректора от 
08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами 
Санкт-Петербургского государственного университета» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 01.03.2017 следующие размеры платы за создание условий для 
подготовки диссертаций докторантами, осуществляющими подготовку 
диссертаций на базе СПбГУ (далее - докторанты) на основании заключенных 
договоров между направляющей организацией, СПбГУ и докторантами (далее -
договоры): 

1.1. для докторантов первого года прикрепления согласно Приложению № 1 к 
настоящему приказу; 

1.2. для докторантов второго и последующих лет прикрепления согласно 
Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Установить, что в случае превышения объема использования ресурсов Научного 
парка, включенного в размер платы, компенсирующей расходы СПбГУ на 
создание условий для подготовки диссертаций докторантами, заключается 
дополнительное соглашение между докторантом и СПбГУ. 

3. Установить следующие сроки внесения платы: 
| 3.1. не менее '/г от размера платы, предусмотренной в пункте 1.1 настоящепр 

приказа, в течение 10 календарных дней с даты заключения договора; 

L J 



5.2. 

5.3. 

3.2. оставшуюся часть платы, предусмотренной в пункте 1.1 настоящего 

приказа, в течение 6 месяцев с даты заключения договора; 

3.3. не менее 'Л от размера платы, предусмотренной в пункте 1.2 настоящего 

приказа, в течение 10 календарных дней с даты начала второго и 

последующих лет прикрепления, определяемой в соответствии с 

договором; 

3.4. оставшуюся часть платы, предусмотренной в пункте 1.2 настоящего 

приказа в течение 6 месяцев с даты начала второго и последующих лет 

прикрепления, определяемой в соответствии с договором. 

4. Установить, что если просрочка внесения оплаты составляет 1 (один) месяц, то 

договор подлежит расторжению со стороны СПбГУ в одностороннем порядке с 

откреплением докторанта. 

5. Начальнику Управления научных исследований Стрельцову А.Н.: 

5.1. довести до сведения направляющих организаций и докторантов второго 

и последующих лет прикрепления утвержденные настоящим приказом 

размеры платы и сроки ее внесения; 

ежемесячно направлять начальнику Управления бухгалтерского учета и 

финансового контроля - главному бухгалтеру информацию о 

заключенных договорах с указанием сроков оплаты; 

обеспечить в необходимых случаях ведение претензионной работы в 

соответствии с утвержденным Положением по работе с дебиторской 

задолженностью СПбГУ. 

6. Начальнику Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -

главному бухгалтеру Чирковой Г.А: 

6.1. организовать работу по контролю за своевременным поступлением платы 

по заключенным договорам; 

6.2. при выявлении просрочки оплаты незамедлительно информировать 

проректора по научной работе и начальника Юридического управления. 

7. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Зайнуллину Т.Т.: 

7.1. обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте СПбГУ в 

разделе «Приказы об установлении размера платы за работы (услуги), 

оказываемые на возмездной основе» в течение одного рабочего дня с даты 

издания настоящего приказа; 

7.2.обеспечить перемещение в архив приказа от 29.02.2016 №1217/1 «Об 

установлении с 01.03.2016 размера платы, компенсирующей расходы 

СПбГУ на создание условий для подготовки диссертаций докторантами», с 

изменениями, внесенными приказом от 03.08.2016 №6091/1. 

8. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 

по адресу: findoc@spbu.ru. 

9. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому 

проректору по экономике. 

10. Контроль за исполнением пунктов 1-3 настоящего приказа возложить на 

должностных лиц СПбГУ, уполномоченных заключать договоры о 

прикреплении докторантов. 

mailto:findoc@spbu.ru


11. Контроль за исполнением пункта 5 настоящего приказа возложить на 
проректора по научной работе Аплонова С.В. 

12. Контроль за исполнением пункта 6 настоящего приказа оставляю за собой. 
13. Контроль за исполнением пункта 7 настоящего приказа возложить на 

начальника Организационного управления Бегеза С.В. 

Первый проректор по экономике Е.Г. Чернова 



Приложение № 1 
к приказу первого проректора по экономике 

от CS-Gtfi ЗМХ № //) 

Размер платы, компенсирующей расходы СПбГУ на создание условий для подготовки диссертаций докторантами первого года прикрепления 
с 01.03.2017 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 
Для соискателей из числа 

НПР СПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

1 01.01.02. 

Дифференциальные 
уравнения, динамические 
системы и оптимальное 
управление 

Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

2 01.01.03. Математическая физика Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

3 01.01.04. Геометрия и топология Физико-математические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 600,00 25 413,56 

4 01.01.06. 
Математическая логика, 
алгебра и теория чисел 

Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

5 01.01.07. 
Вычислительная 
математика 

Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

6 01.01.09. 
Дискретная математика и 
математическая 
кибернетика 

Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

7 01.02.01. Теоретическая механика 
Физико-математические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 
Для соискателей из числа 

НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

8 01.02.04. 
Механика 
деформируемого 
твердого тела 

Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

9 01.02.05. 
Механика жидкости, газа 
и плазмы 

Физико-математические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

10 01.03.01. 
Астрометрия и небесная 
механика 

Физико-математические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

11 01.03.02. 
Астрофизика и звездная 
астрономия 

Физико-математические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

12 01.03.03. Физика Солнца 
Физико-математические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

13 01.04.02. Теоретическая физика Физико-математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

14 01.04.03. Радиофизика 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

15 01.04.05. Оптика 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

16 01.04.07. 
Физика 
конденсированного 
состояния 

Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

17 01.04.08. Физика плазмы 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

18 01.04.10. Физика полупроводников 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 



№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 
Для соискателей из числа 

НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

19 01.04.11. 
Физика магнитных 
явлений 

Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

20 01.04.16. 
Физика атомного ядра и 
элементарных частиц 

Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

21 01.04.21. Лазерная физика 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

22 01.04.23. Физика высоких энергий 
Физико-математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

23 02.00.01 Неорганическая химия 
Химические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

24 02.00.02 Аналитическая химия 
Химические, Физико-
математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

25 02.00.03 Органическая химия 
Химические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

26 02.00.04 Физическая химия 
Химические, Физико-
математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

27 02.00.05 Электрохимия 
Химические, Физико-
математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

28 02.00.06 
Высокомолекулярные 
соединения 

Химические, Физико-
математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

29 02.00.10 Биоорганическая химия 
Химические, 
Биологические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 



№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 
Для соискателей из числа 

НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

30 02.00.11 Коллоидная химия 
Химические, Физико-
математические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

31 02.00.14 Радиохимия 
Технические, 
Химические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

32 02.00.21 Химия твердого тела 
Химические, 
Технические, Физико-
математические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

33 03.01.02. Биофизика 

Биологические, Физико-
математические, 
Технические, 
Медицинские 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

34 03.01.04. Биохимия 
Биологические, 
Химические, 
Медицинские 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

35 03.01.05. 
физиология и биохимия 
растений (биологические 
науки); 

Биологические, 
Химические, 
Сельскохозяйственные 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

36 03.02.03. Микробиология 

Биологические, 
Медицинские, 
Сельскохозяйственные, 
Ветеринарные 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

37 03.02.04. Зоология Биологические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

38 03.02.05. Энтомология Биологические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

39 03.02.07. Генетика 

Биологические, 
Медицинские, 
Ветеринарные, 
Сельскохозяйственные 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 



№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 
Для соискателей из числа 

НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

40 03.02.08. Экология (по отраслям) 

Биологические, 
Химические, 
Медицинские, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

41 03.03.01. Физиология 
Биологические, 
Ветеринарные, 
Медицинские 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

42 03.03.04. 
Клеточная биология, 
цитология, гистология 

Биологические, 
Медицинские, 
Сельскохозяйственные 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

43 03.03.05. 
Биология развития, 
эмбриология 

Биологические, 
Медицинские 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

44 05.13.01 

Системный анализ, 
управление и обработка 
информации (по 
отраслям) 

Технические, Физико-
математические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

45 05.13.11 

Математическое и 
программное 
обеспечение 
вычислительных машин, 
комплексов и 
компьютерных сетей 

Технические, Физико-
математические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

46 05.13.17 
Теоретические основы 
информатики 

Технические, Физико-
математические, 
Филологические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных 

граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

47 05.13.18 

Математическое 
моделирование, 
численные методы и 
комплексы программ 

Технические, Физико-
математические, 
Химические, Г еолого-
минералогические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

48 07.00.02 Отечественная история Исторические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

49 07.00.09 

Историография, 
источниковедение и 
методы исторического 
исследования 

Исторические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

50 07.00.15 
История международных 
отношений и внешней 
политики 

Исторические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

51 08.00.01 Экономическая теория Экономические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



10 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

для граждан РФ и лиц без 
гражданства 

Всего в т.ч. НДС 

Для иностранных граждан 

Всего в т.ч. НДС 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

Всего в т.ч. НДС 

52 08.00.05 

Экономика и управление 
народным хозяйством 
(по отраслям и сферам 
деятельности, в т.ч.: 
экономика, организация 
и управление 
предприятиями, 
отраслями, комплексами; 
управление 
инновациями; 
региональная экономика; 
логистика; экономика 
труда; экономика 
народонаселения и 
демография; экономика 
природопользования; 
экономика 
предпринимательства; 
маркетинг; менеджмент; 
ценообразование; 
экономическая 
безопасность; 
стандартизация и 
управление качеством 
продукции; 
землеустройство; 
рекреация и туризм) 

Экономические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 



11 

№ 
п/п Шифр 

Наименование 
специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п Шифр 

Наименование 
специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень для граждан РФ и лиц без 
гражданства Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п Шифр 

Наименование 
специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

53 08.00.10 Финансы, денежное 
обращение и кредит Экономические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

54 08.00.12 Бухгалтерский учет, 
статистика Экономические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

55 08.00.13 
Математические и 
инструментальные 
методы экономики 

Экономические, Физико-
математические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

56 08.00.14 Мировая экономика Экономические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

57 09.00.01 Онтология и теория 
познания Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

58 09.00.03 История философии Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

59 09.00.04 Эстетика Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 
60 09.00.05 Этика Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

61 09.00.07 Логика Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

62 09.00.08 Философия науки и 
техники Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

63 09.00.11 Социальная философия Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

64 09.00.13 
Философская 
антропология, 
философия культуры 

Философские 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

65 09.00.14 философия религии и 
религиоведение 

философские науки, 
исторические науки 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

66 10.01.01. Русская литература Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



12 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

67 10.01.03. 

Литература народов 
стран зарубежья (с 
указанием конкретной 
литературы) 

Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

68 10.01.10. Журналистика 
Филологические, 
Политические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

69 10.02.01. Русский язык Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

70 10.02.03. Славянские языки Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

71 10.02.04. Г ерманские языки Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

72 10.02.05. Романские языки Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

73 10.02.14. 
Классическая филология, 
византийская и 
новогреческая филология 

Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

74 10.02.19. Теория языка Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

75 10.02.20. 

Сравнительно-
историческое, 
типологическое и 
сопоставительное 
языкознание 

Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

76 10.02.21. 
Прикладная и 
математическая 
лингвистика 

Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



13 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

77 10.02.22. 

Языки народов 
зарубежных стран 
Европы, Азии, Африки, 
аборигенов Америки и 
Австралии (с указанием 
конкретного языка или 
языковой семьи) 

Филологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

78 12.00.02 
Конституционное право; 
муниципальное право 

Юридические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

79 12.00.03 

Гражданское право; 
предпринимательское 
право; семейное право; 
международное частное 
право 

Юридические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

80 12.00.05 
Трудовое право; право 
социального обеспечения 

Юридические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

81 12.00.08 
Уголовное право и 
криминология; уголовно-
исполнительное право 

Юридические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

82 12.00.10 
Международное право; 
Европейское право 

Юридические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

83 13.00.01 
Общая педагогика, 
история педагогики и 
образования 

Педагогические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



14 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

84 13.00.02 

Теория и методика 
обучения и воспитания 
(по областям и уровням 
образования) 

Педагогические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

85 13.00.08 
Теория и методика 
профессионального 
образования 

Педагогические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

86 14.01.04. Внутренние болезни Медицинские 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

87 14.01.17. Хирургия Медицинские 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

88 19.00.01 
Общая психология, 
психология личности, 
история психологии 

Психологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

89 19.00.02 Психофизиология 
Психологические, 
Биологические, 
Медицинские 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

90 19.00.03 
Психология труда, 
инженерная психология, 
эргономика 

Психологические, 
Технические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

91 19.00.04 
Медицинская 
психология 

Психологические, 
Медицинские 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

92 19.00.05 Социальная психология 
Психологические, 
Медицинские 

227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

93 19.00.07 
Педагогическая 
психология 

Психологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

94 19.00.10 
Коррекционная 
психология 

Психологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

95 19.00.12 
Политическая 
психология 

Психологические, 
Политические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 



15 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

96 19.00.13 
Психология развития, 
акмеология 

Психологические, 
Педагогические 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

97 22.00.01 
Теория, методология и 
история социологии 

Социологические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

98 22.00.03 
Экономическая 
социология и 
демография 

Социологические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

99 22.00.04 
Социальная структура, 
социальные институты и 
процессы 

Социологические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

100 22.00.05 
Политическая 
социология 

Социологические, 
Политические 

227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

101 22.00.06 Социология культуры Социологические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

102 22.00.08 Социология управления Социологические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

103 23.00.01 

Теория и философия 
политики, история и 
методология 
политической науки 

Политические 189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

104 23.00.02 
Политические 
институты, процессы и 
технологии 

Политические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

105 23.00.03 
Политическая культура и 
идеологии Политические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 



16 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

106 23.00.04 

Политические проблемы 
международных 
отношений, глобального 
и регионального 
развития 

Политические 227 100,00 34 642,37 234 400,00 35 755,93 132 400,00 20 196,61 

107 24.00.01 
Теория и история 
культуры 

Философские, 
Исторические, 
Искусствоведение, 
Культурология 

189 200,00 28 861,02 196 500,00 29 974,58 98 000,00 14 949,15 

108 25.00.05 
Минералогия, 
кристаллография 

Геолого-
минералогические, 
Физико-математические, 
Химические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

109 25.00.09 

Геохимия, 
геохимические методы 
поисков полезных 
ископаемых 

Геолого-
минералогические, 
Технические, Физико-
математические, 
Химические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

110 25.00.21 

Теоретические основы 
проектирования 
горнотехнических 
систем 

Технические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

111 25.00.23 

Физическая география и 
биогеография, география 
почв и геохимия 
ландшафтов 

Г еографические, 
Геолого-
минералогические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 



17 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание условий для подготовки 
диссертации для одного докторанта, руб. 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Для иностранных граждан 

Для соискателей из числа 
НПРСПбГУ 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование 

специальности научных 
работников 

Отрасли науки, по 
которым присуждается 

ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 

112 25.00.24 

Экономическая, 
социальная, 
политическая и 
рекреационная 
география 

Географические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

113 25.00.25 
Геоморфология и 
эволюционная география 

Г еографические, 
Геолого-
минералогические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

114 25.00.26 
Землеустройство, 
кадастр и мониторинг 
земель 

Г еографические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

115 25.00.28 Океанология 

Г еографические, 
Геолого-
минералогические, 
Физико-математические, 
Технические, 
Биологические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

116 25.00.29 
Физика атмосферы и 
гидросферы 

Физико-математические 264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

117 25.00.30 
Метеорология, 
климатология, 
агрометеорология 

Г еографические, Физико-
математические, 
Технические, 
Сельскохозяйственные 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 

118 25.00.36 
Г еоэкология (по 
отраслям) 

Г еолого-
минералогические, 
Г еографические, 
Технические 

264 900,00 40 408,47 272 200,00 41 522,03 166 000,00 25 413,56 



18 

Приложение № 2 
к приказу первого проректора по экономике 

от 

Размер платы, компенсирующей расходы СПбГУ на создание условий для подготовки диссертаций докторантами второго и 
последующих лет прикрепления с 01.03.2017 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым 

присуждается 
ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание 
условий для подготовки диссертации для одного 

докторанта, руб. 
для граждан РФ и лиц без 

гражданства 
Всего в т.ч. НДС 

для иностранных граждан 

Всего в т.ч. НДС 

08.00.05 Экономика и управление народным 
хозяйством (по отраслям и сферам 

деятельности, в т.ч.: экономика, 
организация и управление 

предприятиями, отраслями, 
комплексами; управление инновациями; 

региональная экономика; логистика; 
экономика труда; экономика 

народонаселения и демография; 
экономика природопользования; 
экономика предпринимательства; 

маркетинг; менеджмент; 
ценообразование; экономическая 
безопасность; стандартизация и 

управление качеством продукции; 
землеустройство; рекреация и туризм) 

Экономические 227 100 34 642,37 234 400 35 755,93 



19 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым 

присуждается 
ученая степень 

Размер платы, компенсирующей расходы на создание 
условий для подготовки диссертации для одного 

докторанта, руб. № 
п/п 

Шифр 
Наименование специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым 

присуждается 
ученая степень 

для граждан РФ и лиц без 
гражданства 

для иностранных граждан 

№ 
п/п 

Шифр 
Наименование специальности научных 

работников 

Отрасли науки, по 
которым 

присуждается 
ученая степень 

Всего в т.ч. НДС Всего в т.ч. НДС 
2 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; 

бюджетное право 
Юридические 189 200 28 861,02 196 500 29 974,58 

3 12.00.05 
Трудовое право; право социального 

обеспечения 
Юридические 

189 200 28 861,02 196 500 29 974,58 

4 19.00.05 Социальная психология Психологические, 
Медицинские 

227 100 34 642,37 234 400 35 755,93 


